57 Cum vero ad populorum conuersionem
maximi interit Regum exemplam, sanctissimus
Pontifex, vt omnes ad Christum pelliceret, plures
litteras apostolicas ad Armeniæ, Georgiæ, Hi-
beria, Æthiopia, & Tartaria Reges dedit. Vtq; ab
Aytono Armeno ducamus initiū; recenter ille pa-
ternum sceptrum capessuerat, atque erga Roma-
nam ecclesiam egregie affectum se demonstrat:
quem Nicolaus sinu amantissimo excepit a, fidei-
que formam ad ipsam transmissit.

Charissimo in Christo filio Regi Armeniæ iulijri.

Gerentes in terris, licet insufficientibus me-
ritis, vices Christi, grandi nec immerito lætitia
& exultatione perfundimur, cum ad nostrum per-
uenire contingat auditum, quod corda Regum &
principum terrenorum summi Regis, per quem
potentatus altitudine præminent, beneplacitis
se coaptant. Nuper & enim audiuius, & lætati
sumus in Domino vehementer, dilectō filio fratre
Ioanne de Montecoruiuo de ordine Minorum la-
tore præsentium nobis ex parte regia referente,
quod erga Romanam ecclesiam cunctorum ma-
trem fidelium & magistræ feruentis deuotionis
geris affectum; quodque ad habendam cum ea-
dem Ecclesia tamquam princeps catholicus vnio-
nem, in te voluntatis vigere dignoscitur prompti-
tudo. Subiunxit quoque fratris memorati rela-
tio, quod claræ memoriæ * pater tuus, veluti
obedientiæ filius & catholicus Christianus, mor-
tem subiit temporalem. Re vera, fili charissime,
tam gratis tamque acceptis rumoribus intellectis,
cor nostrum in Domino vberibus gaudijs exulta-
uit, cum animarum salutem, quam in cunctis
mortalibus ex debito pastoralis officij exquiri-
mus, votis feruentibus cupiamus.

58 Rogamus itaque celsitudinem regiam, &
hortamur in Filio Dei Patris, quatenus mentis
oculis erectis ad Dominum, tuæque intentionis
pro-

a Anno
Christi.
1267. nu.
75.

b Reg. post
eand. ep.
48.

Dionys.
episc. Tauri-
ris. fidem
Rom. se.
quitur.

c Lib. 2. ep.
cur. 49.

Armeniæ
Rex cum
Rom. ec-
clesia cō-
munionem
potitus.

d Lib. ep. cur
50. & for-
mul. in ar.
Ebuli pag.
327. nu.
3175.

* Livo

proposito directo salubriter ad exercitium laudabilium actionum, deuotionem & voluntatem praedictas dignis praerogatiuis attollendas, stabilimentis continentes, ac intra tui pectoris thalamum summopere studeas conseruare. Nos enim te tamquam filium praedilectum ad vnionem laetanter recipimus Ecclesiae memoratae, penes magnitudinem regiam precibus insistentes vberibus, eamque paternis exhortationibus excitantes, vt eiusdem Romanae ecclesiae, dictique fratris & sociorum suorum doctrinam, quae salutis commoda subministrat, in omnibus promptus & efficax exequaris; ad receptionem celerem, & efficacem executionem illius praedictae & populum Armenorum regiditioni subiectum, sollicitis studiis inducendo: sic te in praemissis cura vigili habiturus, vt a Domino proinde praemium consequi valeas pro minimis grandia largiente, tui nominis fama incrementa suscipiat, & sedis Apostolicae gratiam, quam libenter ad filios deuotos extendimus, vberius merearis. **C**eterum magnitudinem regiam plenis prosequimur actionibus gratiarum, quod sicut eiusdem fratris patefecit assertio, ipsum & socios supradictos benigne recipiens, eis multae humanitatis affectum exhibuit, eosque gratiosi fauoris impendio exitit prosecuta; petentes instanter, vt eos clementer habeas commendatos, vt ad laudem diuini nominis & animarum salutem vtilius, & efficacius opus prosequi valeant inchoatum. **V**t autem in fide Christiana, qua tenet & seruat Romana ecclesia, plenius & efficacius valeas informari, dictam fidem & eius formam praesentibus fecimus annotari, quae sunt haec: *Credimus S. Trinitatem, &c.* Subiicitur fidei forma saepius memorata, olim Palaeologo proposita a; ac dein ascripta est literis ad Armenum dies. *Dat. Reate non. iul. pont. nostri an. II.* **H**ortatus etiam est b Mariam sororem Reginae Armeniae, vt in fide catholica, qua semper ipsam professam acceperat, constans permaneret: *Hortamur, inquit, nobilitatem tuam, et excitamus in Domino Iesu Christo, quatenus mentis oculis erectis ad Deum, et ad salutis ac pietatis opera directo proposito, ad obseruationem fidei Christianae, dictaque prosecutionem continuam vnionis efficaciter et reuerenter intendas, aliaque studeas exercere solcite, quae diuinae sint placita Maiestati; ad obseruationem et prosecutionem easdem iuxta datam tibi a Domino gratiam ceteros inducendo.* Eademque literarum sententia fuit, quas ad Torosum Regis Armeniae fratrem & alios dedit c. Ad eandem quoque cum Rom. ecclesia coniunctionem Armenorum proceres; atque inter ceteros Leonem, comitem stabilem d & magistrum castrorum e seu marescalcum, praeterea vniuersum populum f adducere studuit.

59 Egregia etiam opera ad Aethiopas ad legem Christianam seruandam g, atque Ecclesiae prosequendam coniunctionem literis sollicitauit. h

Dilectis filiis populo Aethiopiae.

Summi pastoris, qui pro suis ouibus animam posuit, diraeque mortis sponte pati supplicium voluit, vt nos ab hostis laqueo liberaret, vices, licet insufficientibus meritis, gerentes in terris, cunctorum salutem appetimus, solerter exquirimus, solcite procuramus, vt post vitae praesentis ergastulum fidelium animae in caelestibus pascuis collocentur. Cum itaque fides catholica, quam Romana tenet & seruat ecclesia, semitam praeparet, pandatque aditum ad salutem, vniuersitatem vestram hortamur attente, ac excitamus in Filio Dei

Patris, quatenus mentis oculis erectis ad Dominum, & ad salutis ac pietatis opera directo proposito, ad obseruandam Christianam fidem, & prosequendam ipsius Ecclesiae vnionem seruenter & efficaciter intendatis, aliaque studearis operari solcite, quae in conspectu Altissimi sint accepta; sic de bono semper in melius adiuuante Domino processuri, vt possitis ad aeternae beatitudinis gaudia peruenire. **C**eterum quia vos syncera in Domino charitate complectimur, vestraque salutis affectamus augmentum, vobis & vestrum cuiuslibet nostrae benedictionis munus in remissionem concedimus peccatorum. *Dat. Reate v. id. iulij anno 11.* Eadem literarum series ad vniuersos Nestorianos, tum ad Aethiopum Imperatorem, Demetrium Georgianorum, Dauidemque Hiberorum Reges missaest. a

60 Comparati egregie tunc erant Tartari orientales ad excipiendam Christianam fidem, quae apud ipsos felicissime propagabatur: quare Nicolaus, ne apostolico muneri deesset, ad ipsorum Reges ad Christiana sacra alliciendos studium collocauit. Haec enim Argoni, quem bene erga Christianos affectum acceperat, scripsit b; ac post religionis Christianae multa cumulata encomia, vitae fragilitatem proposuit, vt omni abiecta mora ad baptismum pro aeterna salute adipiscenda prouolaret.

Argoni Regi Tartarorum illustri gratiam in praesenti, quae perducatur ad gloriam in futuro.

Dilectus filius frater Ioannes de Montecorvino de ordine Minorum, lator praesentium, ad nostram de orientalibus partibus praesentiam veniens, attentae relationis officio nostro apostolati patefecit, quod tu tamquam a Domino, in cuius manu corda sunt terrenorum principum, inspiratus & specialis gratiae dono praeventus, erga nos & Romanam ecclesiam, ac alias etiam Christianorum ecclesias magnae deuotionis geris affectum. Adiecit etiam dictus frater, quod sibi eiusque socijs, dum in tuis partibus morarentur, Christi prosequentes obsequia, humanitatem grandem & benignitatem exuberem tua clementer exhibuit magnitudo; quodque degentibus in terris tuae ditioni subiectis imperio fidei cultoribus te benignum & beneuolum exhibes, eosque non sine sonoro praerogatio, & dispositionis indicijs ad salutem, quam de bono semper in melius deduci cupimus, in augmentum sedulae tuitionis auxilio confoues, & fauore prosequeris gratioso. Nos autem tam gratis & acceptis rumoribus intellectis, laetati fuimus in immensum, cum tuae salutis augmentum synceris affectibus cupiamus; celsitudini regiae tanto proinde profusiores gratias referentes, quanto id vberioris benignitatis zelus exequitur, & ex magnificentia prouenit ampliori.

61 Porro, princeps egregie, sicut magnificentiae regiae per alias nostras literas tibi per venerabilem fratrem nostrum Roban Barsamma in partibus orientis episcopum, & nonnullos tuos nuncios ad nos missos, duximus intimandum, nos qui quamuis insufficientibus meritis vicarij Christi sumus, & Petri Apostolorum principis successores, quamplurimum cupimus & ardenti desiderio affectamus, vt quos baptismalis vnda non diluit, & fidei Christianae religio non includit, erroris innio, per quod gressibus periculosis oberrant, omnino relicto, ad rectitudinis semitam reuocentur, & fidem seruent fideliter supradictam. Haec est etenim, sicut magnificentiae regiae per iam dictas

Ann. Christ. 1267. Mariae Regine Armen. ob constantiam in fide Rom. eccles. commendata. e Reg. post eand. ep.

ib. ep. 52. e Reg. post eand. ep. f Ib. ep. 53

g Reg. post eand. ep. h Ib. ep. 53

Aethiopes ad fidem orthodoxam sequenda prouocati.

Fidei e...

De...

De...

De...

De...

De...

De...

De...

De...

notificauimus literas, fides recta, fides vera, quæ felicitatis sperandæ fiduciam repromittit, & sine cuius suffragio placere Domino nemo potest. Hæc est, quæ reatus expurgat, quæ commoda saluationis impendit, & per quam æterna gaudia, bonis concurrentibus actibus, acquiruntur. Per hanc hostis antiquus de arce mentis expellitur. Hæc corda purificat, & infidelitatis nubilum suæ radijs expiat claritatis. Hæc est virtutum omnium fundamentum, sydus irradians, stella micans, solem iustitiæ intelligentiæque præueniens, per quam dies oritur gratiæ, per quam dies gloriæ subsequitur. Excitamus itaq; magnitudinem regiæ, & hortamur attente, tibi que, cuius in hac parte salutem exquirimus, sano & sincero consilio suademus, quatenus alta & sedula meditatione recogitans, quam fragilis, & caduca humanæ naturæ conditio, quam plena periculis, quam exposita casibus, quam sit instabilis status eius; considerans etiam quod a lege mortis, qua nihil certius cernitur, nihil habetur incertius hora eius, nullus excluditur, nullus effugit metas suas, nullus a Domino redditur exemptus illius, promptus exurgas, præsto te offeras, paratus accedas ad agnitionem Christianæ fidei, ac suscipiendum baptismatis sacramentum, ad laudem diuini nominis, & salutis profectum, & augmentum fidei supradictæ: vt lucis suæ radio illustratus, eius triumphalis efficiaris athleta, illius fines amplificans, terminosque dilatans; vt post vitæ præsentis ergastulum, a porta inferi libereris, & eius diuis cruciatibus pœnisque grauissimis euitatis, æternæ beatitudinis præmia, quæ omnem delectationem excedunt, tamquam princeps emeritis consequaris. Cæterum prælibatum fratrem Ioannem & eius socios ad partes ipsas salubre profecturos negotium, quod cœperunt fiducialiter, remittendos instanter exposcimus, vt eos intuitu Dei, & ob reuerentiam Apostolicæ sedis & nostram, benigne habeas commendatos, eis super huiusmodi executione negotij, fauorem regium impensurus, cuius fulti præsidio, vtilius & efficacius se habere valeant in hac parte; quodque aliquos ex ipsis tecum iugiter teneas, qui tibi tuoque proponant populo verbum Dei, & de salute tractare valeant animarum. *Datum Reate idus iulij anno 11.*]

62 Nec Argon modo, sed etiam Cobyta Chan summus Tartarorum Imperator in Christianam fidem adeo propensus erat, vt Argonibus missis ad Pontificem Romanum orator Latinos sacerdotes ad illum destinari flagitarit. Quo nuncio ingenti gaudio perfusus Nicolaus Minoritas transmisit, & Chamam est hortatus, vt fidem, quam Romana tenet ecclesia, amplecteretur.

Nicolaus &c. Cobyta Chan magno principi Tartarorum gratiam in presenti, quæ perducatur ad gloriam in futuro.

Gaudemus in Domino, princeps egregie, sibi que deuotas & vberes gratiarum referimus actiones, quod ipse, in cuius manu corda sunt principum terrenorum, te, prout lætanter audiui, suæ dono gratiæ clementi pietate præueniens, illo tui pectoris intima fecundauit affectu, quod ad Christianitatis terminos ampliandos dirigitur desiderium mentis tuæ. Dudum siquidem post nostræ promotionis initia certos nuncios ad nostram præsentiam ex parte magnifici principis Argonis Regis Tartarorum illustris transmisissos recepimus, nobis aperte referentes, quod ad

personam nostram & Romanam ecclesiam, & etiam gentem, seu populum Latinorum, grandis deuotionis affectum magnificentia tua gerit, distique nuncijs ex parte regia cum instantia petierunt, vt aliquos religiosos Latinos ad tuam præsentiam mitteremus. Nos autem, tam gratis & acceptis de tanto tamque sublimi principe rumoribus intellectis, exultauimus in Domino vehementer, cum tuæ salutis augmentum, tuique nominis gloriam sinceris affectibus cupiamus; Patri luminum, a quo est omne datum optimum, & omne donum perfectum, humiliter supplicantes, vt tui pectoris intima de bono semper in melius munere suæ inspirationis illuminet, ac suæ gratiæ rore perfundat ad laudem sui gloriosi nominis, & honorem. Volentes igitur votis regijs benigne annuere in hac parte, ac desiderantes admodum, vt ad suscipiendam Christianam fidem, quam prædicta Romana tenet & seruat ecclesia, promptus accedas, præsto te offeras, studiosus occurras, cum sine ipso comitante suffragio placere Altissimo nemo possit, ecce dilectum filium fratrem Ioannem e Monte Coruino cum eius socijs de ordine Minorum latorem præsentium ad te duximus destinandum, &c.] Addit preces, vt benigne excipiat, eiusque præcepta ad comparandam immortalitatem in animum admittat. *Dat. Reate 11. id. iulij anno 11.*

63 Eminebat inter Tartaros etiam dignitate Caydonius princeps, quem pari studio ad lucem euangelicam admittendam prouocauit Nicolaus.

Caydono principi Tartarorum illustri gratiam in presenti, quæ perducatur ad gloriam in futuro.

Ad ea, quæ tuæ salutis augmentum respiciunt, tuique nominis titulus in orbe terrarum attollitur, celsitudinem tuam libenter inducimus, operamque sollicitam impertimur. Sane, princeps egregie, tuis aperiri sensibus affectamus, quod Dei Filius Iesus Christus ad ima mundi, vt hominem, quem ad imaginem & similitudinem suam, de limo terræ formauerat, de seruitutis nexibus, in quos ipsum impegerat maligna suggestio, liberaret; clementi dignatione descendens, vestem nostræ mortalitatis assumpsit, vt proprii aspersione cruoris incendia perpetui cruciatu extingueret, ac suos mortis æternæ tenebris obuolutos, vitæ perennis efficeret possessores: qui commissa sibi legationis a Patre in regione peccantium pijs studijs exercens officium, mundumque salutaribus institutis informans, tandem post sanctæ conuersationis, & operationis exempla, post euangelicæ instructionis eloquia, post doctrinæ salutaris effectum, dira mortis ultro supplicium subiit, dieque tertia resurrexit a mortuis gloriosus, vt mortem nostram moriendo destrueret, & vitam resurgendo benignius repararet. Qui priusquam pateretur, clauis regni cælorum B. Petro Apostolorum principi, & per eum suis duxit successoribus committendas, per hoc eis tam sublimis potestatis auctoritatem impendens, vt quodcumque * super terram, ligatum haberetur in cælis, & quodcumque soluerent super terram, solutum existeret in eisdem.

64 Vnde nos, licet insufficientibus meritis, Christi vicarij & eiusdem Petri successores in terris disponente Domino constituti, magno desideramus affectu, vt fidei Christianæ cultores salutaribus actibus immorentur, ac illi, quos fides eadem non agnouit, ad reuerentiam semitam actore Domino reuocentur, eandemque sollicitè seruent fidem,

Caydonē ad baptismum aliter dicit Nicol. alb. ep. 56. & Form. Mar. Ebn. h. pag. 328 nu. 3180.

* ligarent

dem: cum ipsa sit vera fides & recta, sine cuius comitante suffragio placere Domino nemo potest, quæ reatus expurgat, salutis commoda elargitur; quæ corda mentesque purificat, & infidelitatis obscurum suæ radijs expiat claritatis. Excitamus itaque magnitudinem tuam & attentius exhortamur, sano & sincero tibi consilio suadentes, quatenus sedula meditatione recogitans, quam sit fragilis & caduca humana naturæ conditio, quam plena periculis, quantis exposita casibus, quam instabilis status eius; considerans etiam, quod a lege mortis nullus excluditur, cum omne quod nascitur moriatur, promptus exurgas, præsto te offeras, paratus accedas ad agnitionem Christianæ fidei, ad suscipiendum baptismatis sacramentum, ad laudem diuini nominis, tuæ salutis profectum, & augmentum fidei supradictæ; vt lucis suæ radio illustratus, eius triumphalis efficiaris athleta, illius fines amplificans, terminosque dilatans, vt post vitæ presentis ergastulum, a porta inferi libereris, & eius duris cruciatibus pœnisque grauissimis euitatis, æternæ beatitudinis præmia, quæ omnem dulcedinem superant, & omnem delectationem excedunt, tamquam princeps catholicus consequaris. Datum Reate

id. 111. iulij anno 11. Non parum rei Christianæ apud Tartaros diffundendæ operæ atque præsidij attulit nobilis Pisanus Iolus nomine, qui cum penetrasset in extremas orientis oras, apud Tartaros ad maximas opes auctoritatemque effloruerat, suamque in ijs regionibus Christianis ac religiosis viris clientelam conferebat. Ad quem Pontifex hæc scripsit a: *Excitamus diligentiam tuam, & hortamur in Domino Iesu Christo, quatenus circa huiusmodi salubres tuos actus & opera sedula sollicitudinis studium largiaris, vt exinde tanto acceptior & gratior tuo reddi valeas Salvatore, quanto per te plures ab erroris inuio ad veritatis semitam, & ab infidelitatis nubilo ad claritatem catholica fidei reducentur: nos autem benedictionem nostram tibi tenore presentium in tuorum remissionem dirigimus peccatorum. Dat. Reate 111. id. iulij anno 11.]*

65 Dum ita inter gentiles concionatorum euangelicorum sudoribus exulta religio Christiana feliciter efflorescebat, maximam in Terra sancta a Saracenis cladem accepit. Nullæ copiæ in Syriam traiciebant, ex quo rebellis Siculus ingentem illam Caroli I. expeditionem disturbabat; quæ decreta ad contrahenda auxilia decimæ, vel dissipata vel in bellis contra Siculos, Aragonios, atque Ecclesiæ perduelles collocata: vnde inclinata hoc tempore Syriæ res sædissime procubuerunt, Soldanus enim Ægypti ac Babylonæ, occasionem aucupatus, Tripolim magno circumfusam exercitu adeo crudeliter die nocteque oppugnavit, vt tandem debilitatis Christianorum viribus eam ceperit b, diripuerit, incenderit, ac ne vquam a Christianis instaurari posset, funditus euerterit.

Ingens fuit edita a religionis hostibus Christianorum strages: ac pauci, qui mari euaserant, Acconem confugerunt. Adiecit barbarus immanitati contumeliam: sacras namque imagines in religionis dedecus ad caudas equorum alligatas per urbem raptari iussit, vt Vvestmonasteriensis c tradit. Luget acerbum hunc casum Ptolemæus Lucensis his verbis d: *Anno primo sui pontificatus capta est Tripolis (alij dicunt quod secundo anno) occisis ibidem & captis Christianis, qui erant ibidem; & aliqua ludibria in eis*

facta sunt indicibilia: in antedicta autem ciuitate principatus erat sicut in Antiochia. Paulo fufius Iordanus diram adeo cladem describit a: Soldanus Melech Mescor graue bellum dedit ciuitati Tripoli, & turrim episcopi, quæ magnos habebat muros, vsque ad medietatem machinis diruit. Sustinuerunt Christiani vsque ad nonam. Postea Saraceni, qui quasi per totum occupauerant muros, pedites cuncti ceperunt vsque ad mare se retrahere; & tandem equites non valentes ielus lapidum sustinere, occisi gladio aut submersi vsque ad septem millia æstimati: multi nauigijs sunt saluati. Captam autem ciuitatem soldanus iussit dirui, & cremari: & post paucos dies pro paucis captis recepit ac diruit castrum Nephy, & mandauit ciuitatem adificari in loco vocato mons Peregrinus.

His cōsentanea traduntur a Sanuto b, qui luculenter historiam Terræ sanctæ est complexus, vt fideles ad eam recuperandam concitaret: *Soldanus, inquit, Babylonia Melec Messor xvii. martij venit ante Tripolim, & clamor in ciuitate ortus est, cunctique exteri infra mœnia vocati sunt, & ceperunt ad defensionem ciuitatis agere secundum tenuem eorum possibilitatem. Soldanus in ciuitate dirum fecit insultum, cepitque barbarianum, & turrim episcopi, quæ magnos habebat muros, cuius medietatem iam machinis diruerant. In turbido igitur prælio illo sustinuerunt Christiani vsque ad horam nonam. Tunc Saraceni quasi per totum occupauerant muros: pedites cuncti ceperunt se ad mare retrahere; equites vero sustinere non poterant lapides, quos de muro iaciebant: ideo versus mare pergunt, & de Saracenis, qui intrauerant a parte maris versus hospitales, & durum dabant eis prælium, plures interfecti, pluresque submersi sunt. Interfecta sunt & Christianorum vsque ad septem millia: ceteri ad galeas nauesque alias confugiens saluati sunt. Captam vero ciuitatem soldanus iussit dirui, igneque cremari xxvii. die aprilis. Post paucos dies pro paucis redimendis castrum Nepbyn per deditonem acceptum dirui fecit, & mandauit ciuitatem adificari in loco vocato mons Peregrinus, qui vno tantum milliari distat a mari, & Damascus profectus est. Referunt ad hunc annum lugubrem eam cladem plures veteres ac recentiores auctores: inter quos præcipuus est Aytonus c, qui Soldanum ab alijs Melechmessor nuncupatum elsi vocat; tum Pontificis literæ kal. septembris exarata, quibus episcopo Tripolitano concitandi pro concione in arma sacra Christiani populi prouinciam demandauit d, eam cladem hoc anno contigisse confirmant.*

Nicolaus, &c. venerabili fratri episcopo Tripolitano.

66 Egressus de partibus orientis rumor horribilis, rumor amaritudine plenus, & dolore non vacuus nuper matris Ecclesiæ auditum perculit, eius viscera faucians, præcordia dure pungens. Cuius inter cætera lugubris reuelat assertio, quod ille filius Belial, Babylonicus persecutor, Christianorum sanguinem sitiens, de cauernis obscenis sædisue cubilibus Babylonis ad prædicta nefaria contra renatos fonte baptismatis animis furibundis exiliens, innumera Saracenorum multitudine congregata, ciuitatem Tripolitana multitudine populi præditam, multæ nobilitatis titulis insignitam, & bonorum vbertate sæcundam potenter obsedit, ipsamque vndique coangustans, ac eam multosque fideles, qui ad tuitonem illius de partibus diuersis concurrerant, sic infectis oppugnationibus machinarum vsque ad

Iolus Pisanus ad magnam inter Tartaros potentiam euectus, religionem tuetur. a Lib. 2. ep. cur. 57.

Pessumdata in Syria res Christiana. Capta a Soldano Tripolis. Funditus ab eo euerfa. Sacrae imagines a Sarac. impie raptatae. b Bern. in Chron. Rom. Pont. hoc ann. Stero in annalib. Io Villan. l. 7. c. 128. Anr. 3. p. rit. 20. c. 4. S. 6.

Epitome belli sacri auctor & alij. c Vvestm. Flor. hist. Bosius lib. 10. hist. Hierosoly. equitum. d sol. Luc. hist. eccl. l. 24. c. 21.

collisionem circumstantium murorum, & turrium, iaculisque missilibus per non modici temporis spatium diebus ac noctibus fatigauit, quod eam tandem, incolarum eius & aliorum inibi tunc presentium viribus superatis in arcu & pharetra, furentibus gladijs comprehendit. In cuius tam sinistri tamque funesti euentus articulo, cum religionum militantium fratres & alij armati quamplurimi, viri utique strenui & propugnatores electi pro tutela ciuitatis eiusdem interius congregati sustinere diutius nequirent impetum irruentium vndique, ac insipientium paganorum; demum nonnullis eorum in bello cadentibus, & aliquibus ab hostibus comprehensis, vt ceteros, quos velut occisionis oues in terra & mari vbique fauens gladius trucidabat, quosque præ timoris magnitudine, ac desperationis angustia in certis passibus fugientes equoreus fluctus inuoluit, feracilentij concludamus, ciuitatem ipsam, quod dolentes referimus, occuparunt, eam redigentes in cinerem & fauillam. Dolet itaque, nec immerito, mater Ecclesia tantis intrinsecus tacta doloribus; perfunditur lacrymis vultus eius; sibi vndique lamenta confurgunt, dum quos regenerant in filios, efferus hostis elacerat, & in fidei Christianæ cultores impiorum gladius direxerit.

67 Quis igitur orthodoxæ fidei zelo feruens ad tantum fidelium ocyus non excitetur opprobrium? Quis illico non exurgat aduersus nequitiam malignantium, aut non stabit aduersus iniquitatem nefandis studijs operantes? Surgat itaque fidelium populus, & fidei clypeo præmunitus crucis signo se protegat: in hostiles irruat acies: agmina reprimat impiorum. Assistit etenim Dominus seruis suis, seque timentibus tribuit firmitermentum, quoniam non est abbreviata illius dextera, quæ virtutum operatione coruscans, cornua conterit superborum. Sub ipsius igitur spe atque fiducia intendentes residui partium illarum, populi Christiani periculis, quæ tam perniciosus Saracenorum ipsorum minatur aggressus, remedijs quibus possumus obuiare; ac plena de tuæ fidei puritate, virtutis constantia, & circumspersionis industria in Christo fiduciam obtinentes; tibi prædicationem crucis in Sclauonia & marchia Teruisinæ partibus, ac in Venetiarum & Ferrariensium ciuitatibus, ac earum, & marchia Anconitanæ, ac Romaniolæ riparijs contra Saracenos eisdem presentium auctoritate committimus; in remissionem tibi peccaminum iniungentes, quatenus in commissio super hoc tibi officio, iuxta gratiam a Domino tibi datam, per te, vel per alium, seu alios efficacem studeas habere processum, illos, quibus duxeris prædicandum, exhortationibus opportunis inducens, vt ad refræandos Saracenorum ipsorum imperus, repellendos insultus, & superbiam conterendam crucem suscipiant reuerenter, & etiam affigentes humeris proprijs, votum suum fideliter exequantur. *Dat. Reate kal. septembr. anno 11. J.*

68 Imminebat victor barbarus Christianorum reliquijs, cum Henricas Hierosolymorum & Cypri Rex inducias a Sultano flagitauit, quas barbarus concessit, ne occidentem in se nimis progressibus concitaret. Quibus pactis Henricum abisse in Cyprum, refert Sanutus 2: *Ipsa tempore Rex Henricus existens Ptolemaide firmavit treguam cum Soldano, & ex utraque parte iuramento firmata in Cyprum redijt de mense augusti, Almericum fratrem relinquens ad custodiam ciuitatis. Infragisse postea eas inducias Christianos, ac Sara-*

cenos in se efferasse visuri sumus, cum noui militum delectus in Syriam submissi essent, ad quos eliciendos Ioannem Grelli oratorem ad Nicolaum se contulisse narrat auctor: *Ioannes autem de Grelli pro parte Regis & Surianorum iuit ad Nicolaum IV. qui prius vocatus est frater Hieronymus, & fuit generalis ordinis Minorum, expositurus miserimum terræ statum, et quod etiam infra mœnia ciuitatis minime essent tuti, petiturus quoque auxilium.* Contendit is a Pontifice, vt viginti triremes rebus omnibus instructas ex decimarum pecunia ad annum mitteret: cuius votis Nicolaus morem gessit, vt ex sequentibus literis ad patriarcham Hierosolymitanum a, ac paucis mutatis ad Cypri Regem b, aliosque viros principes missis patebit.

Nicolaus, &c. venerabili fratri patriarchæ Hierosolymitano.

69 Nuntiorum ipsorum petitio facta nobis hoc inter cetera potissimum, & specialius habuit, vt viginti galeas, gente ac alijs necessarijs plene munitas, ad vltimas partes pro eiusdem Terræ sanctæ custodia in presentiarum mittere dignaremur. Cum itaque, petitionem eandem, ad exauditionis gratiam benignius admittentes, huiusmodi viginti galeas gente ac alijs necessarijs munitas, vt expedit, & instructas vsque ad annum de pecunia dictæ terræ deputata subsidio ad partes ipsas pro huiusmodi custodia sub ducatu seu cura venerabilis fratris nostri episcopi Tripolitani destinemus ad præsens; te & eodem episcopo, ac dilecto filio nobili viro Ioanne de Grilli capitaneo gentis charissimi in Christo filij nostri Philippi Regis Francorum illustris in ciuitate Acconensi super gubernatione, cura, seu regimine galearum ipsarum, & personarum existentium in eisdem, postquam ad partes ipsas peruenierint, per nostras literas constitutis; fraternitatem tuam rogandam attente duximus, & hortandam, nihilominus tibi per Apostolica scripta mandantes, quatenus tanquam vir constans, & strenuus assumens vigorem spiritus in aduersis, spemque tuam fiducialiter ponens in Domino, qui sperantes in se non deserit, sed assistit opportunis fauoribus seruis suis, seque timentibus exhibet firmitermentum; animo intrepido persistas ad continuam ciuitatis Acconensis prædictæ ac aliarum terrarum & locorum, quæ a Christianis tenentur, custodiam cunctis studijs, cunctisque viribus intendendo; vt illa, fauente Domino, ab insidiantis nequitia tuta permaneant; & ab eius fraudulentis aggressibus sit securæ. Nos enim ad statum Terræ sanctæ prædictæ prosperum votis ardentibus aspirantes, ad alia eiusdem terræ continua & potiora exhibenda subsidia diligenter & sollicite vigilamus. *Dat. Reate id. septembris anno 11. J.*

70 Vt pollicitus erat orientalibus Christianis se instaurandis Syriæ rebus animum & operam appliciturum, promissa exoluit: cum Eduardo enim Anglorum Rege de instruenda expeditione in Syriam agitant. Deuouerat ille se se bello sacro, ac primum Martino, deinde Honorio piæ desiderium significarat; dumque nonnullas conditiones sibi peritiles exigeret, res fuerat diu prorogata; demum obtentis Angliæ, Scotiæ, Valliæ, & Hiberniæ decimis a Nicolao professionem suscipere his legibus contendit. Prima vt solemnis traiectionis ineunda dies toto occidente, ad quam omnes strenue se compararent, indiceretur. Secunda mitterentur concionatores ad Christianos ad bellum sacrum incendenda.

Missi ad Pontificem Syrorum oratores pro imploranda ope.

a Lib. 2. ep. cur. 65. b Reg. post eand. ep.

Viginti triremes Ptolemaidem mitti flagitauit.

Petitis assistitur Nicolaus.

Eduardus Rex Angliæ de instruendis Syriæ rebus agit.

Quæ a Nicolao flagitant.

dos. Tertia, decimæ non trino tempotis interuallo partitæ, sed eodē soluerentur. Quarta, censurarum religione ad capeſſendum iter omnes compellerentur, qui crucem induiſſent. Quinta, vt publica pax Christianis principibus indiceretur.

71 Adeas leges ſingulas ita reſpondit a Nicolaus: indiſtum expeditionis diem, nec iam capta Tripoli amplius differri poſſe: miſſos etiam concionatores, ac plures zelo incenſos ſacræ militiæ nomen dediſſe. Quod ad decimas ſpectaret; iam mediam illarū partem die natiuitatis S. Io: Baptiſtæ ſacro numerandam, alterā anno ſequenti conſeſſum iri; modo tamen literis publicis ſe ſuaque cuncta obligaret, reſunderetque coactum ex decimis aurum ſubſidiarium, ſi vitio ſuo non traiceret in Syriam, etiamſi in apparatu bellico omnia conſumpſiſſet. Si adactis neceſſitate itinere ſuperfederet, quæ ſuperſeſſent ex decimis, reſtitueret, & ex conſumptis mediam partē perſolueret. Ad quartum, & quintum poſtulatam ſubiecit: eos omnes, qui idonei forent ad gerenda arma, nec iuſtis impedimentis deuincti, ad aggrediendam expeditionem compellendos; laudareque conſilium, vt pax publica indicatur. Caterum addidit Pontifex. ſi quod dubiū in paſſionibus initis ſuboriretur, ſoluendi illius auctoritatem ſedi Apoſtolicæ reſeruatam iri; ac poſtquam Eduardus a ſe admiſſas conditiones excurrente ad dominicæ Reſurrectionis feſtum ſpatio ſignificarit, tum decimas prædictas annorum ſex numerandas. Ita vero his literis dies adſcripta. *Dat. Reate non. octobris.* Harum conditionum mentionem edidit Nicolaus in alijs literis poſtea ad Eduardum datis, quibus queſtus eſt ^b nonnulla ab ipſo in Anglia ad eccleſiaſtica libertatis euerſionem tentata.

Chariſſimo in Chriſto filio Eduardo Regi Angliæ illuſtri.

72 Sincera charitatis affectio, qua perſonam tuam claris eiſdem exigentibus meritis Apoſtolica ſedes amplectitur, noſtrum non immerito excitat animum, vt de ijs, quæ tuæ ſalutis profectum, nec non ſamæ præconium reſpicere dignoſcuntur, pie ac ſolicite cogitemus. Sane per dilectum filium fratrem Guillelmum de Houdon ordinis Prædicatorum nuncium tuum, ad præſentiam regiam redeuntem, apoſtolicas literas, quas ſuper nonnullis petitionibus regijs negotium Terræ ſanctæ tangentibus nobis ex parte tua porrectis, & reſponſionibus noſtris ſubſecutiſ ad eas conſici fecimus, tuæ ceſtitudini deſtinamus. Verum, fili chariſſime, latere te nolumus, ad audientiam noſtram relatione multiplici perueniſſe, quod nonnulla in partibus Anglicanis auctoritate regia committuntur, quæ cedunt apertius in ſubuerſionem eccleſiaſtica libertatis, non abſque prælibatæ ſedis iniuria, & diuinæ Maieſtatis offenſa. Super quo, per nos, & aliquos ex fratribus noſtris cum eodem fratre Guillelmo colloquium habere curauimus, noſtram ei ſuper hoc, & fratrum noſtrorum intentionem paterne ac familiariter exponentes, tibi per ipſum ſerioſis explicandam: nihilominus alias literas noſtras, & nuncium ſpecialeſ ad tuam excellentiam deſtinare proponimus, vt & illarum ſerie, ac illius reſcripſionibus eadem noſtra, & dictorum fratrum intentio tibi plenius innotefcat. Magnis quidem deſideramus affectibus, vt præſatum Terræ ſanctæ negotium, a te ſeruentur aſſumptum, & auctore Domino, efficaciter proſequendum, proſpero ſucceſſu proficiat, & proſperiori exitu coſummetur:

et idcirco decet, fili chariſſime, vt tu præmiſſa, quæ profecto miniſterium tuum ei, cuius negotium agitur, poſſent reddere minus gratum, ita corrigere ſtudeas, quod exinde ipſius in te gratia cumulata, de tantis laboribus, quos pro eius amore ſubire diſponis, votium fruſtum te cum eiſdem adiutorio conſequi gratuleris. Nolumus autem vt pro eo, quod nuntium ad te intendimus mittere, ea quæ aliarum literarum noſtrarum, quas præſatus fr. Guillelmus deſert, tenore penſato circa memoratum Terræ ſanctæ negotium, faciendæ cognoueris vel omittas perſicere, vel retardes. *Dat. Romæ apud S. Mariam maiorem iv. id. nouembris anno 11.*]

73 Exemplo fratris Eduardi Eadmundus arma Chriſto conſecratur, atque vna cum alijs nobilibus viris ſuſcipiendi itineris diem iureiurando ſtatuerat: cumque nonnullis impedimentis implicatus ſuperſediſſet, veniam violati ſacramenti a Pontifice expetiit: quem, impoſita congrua pœna, atque alios abſolui Bathoniens & Vvellenſis episcopis ea lege præcepit, vt ad eandem profectio-nem obeundam obſtricti manerent. a

Venerabili fratri Bathoniens, & Vvellenſis episcopo.

Petitia dilecti filij nobilis viri Eadmundi fratris chariſſimi in Chriſto filij noſtri Eduardi Angliæ Regis illuſtris nobis exhibitæ continebat, quod ipſe dudum zelo fidei & deuotionis accenſus, ſigno viuificæ crucis aſſumpto, iurauit proficisci perſonaliter in certo iam elapſo termino cum decenti bellatorum comitiua in Terræ ſanctæ ſuccurſum. Verum præſatus nobilis certo impedimento detentus, ſicut aſſerit, prout gerebat in propoſito, infra promiſſum terminum nequiuit exequi votum ſuum. Quare prædictus nobilis nobis humiliter ſupplicauit, vt ſuæ, ac nobilitatis, & aliorum etiam, qui eius prætextu de proficiscendo cum ipſo infra prædictum terminum iuramenta ſimilia præſtiterunt, & contra iuramenta huiſmodi commiſerunt, animarum ſaluti providere in hac parte de benignitate ſedis Apoſtolicæ dignaremur. Nos itaque, qui ſalutem, quærimus ſingulorum, volentes nobilis & aliorum prædictorum, quantum cum Deo poſſumus, providere ſaluti; dicti nobilis, ac eiſdem Regis, qui ſuper hoc ſuppliciter nos rogauit, ſupplicationibus inclinati, præſentium tibi auctoritate committimus, quatenus nobilem ipſum, nec non & illos etiam, qui occasione ipſius ſubſidij, & eius prætextu, vt præmittitur, iuramenta ſimilia præſtiterunt, a reatu periurij ſeu culpæ, quem vel quam incurrerunt pro eo, quod infra præmiſſum terminum in ſubſidium dictæ terræ minime transfretarunt, auctoritate noſtra abſoluas, impoſita eis & eorum cuiſlibet propter hoc pœnitentia competentis. Volumus tamen quod nobilis & alij præſati ad executionem huiſmodi voti eorum, & iuramentorum etiam obſervationem remaneant nihilominus obligati. *Dat. Romæ apud S. Mariam maiorem iv. kal. decemb. anno 11.*]

Poſtremo huic anno ſinem imponamus adductis nonnullis prærogatiuis, quas Nicolaus impertiit. Lateranenſem enim patriarchalem Saluatoris noſtri baſilicam pluribus indulgentijs decorauit ^b: qua de re ad priorem, & capitulum exarata litera: nec diſparibus prærogatiuis pro ſingulari in familiam, e qua prodierat, beneuolentia eccleſiam S. Franciſci Aſſiſinatis ornauit. c

a *Libi. ep. 565.*
Annuit petitis Pont. ac nonnulla ab eo viſiſſim exigit.

Indici in occidentem publicam pacē laudat.

Oppreſſa ab Eduardo liberata eccleſiaſtica. ^b *Lib. 2. ep. cur. 68*

Corripit eum Nicolaus.

IESV CHRISTI
annus 1290.

NICOLAI IV. PP. RODVLPHI ROM. REG. 18.
annus 3. ANDRONICI IMP. ORIEN. 7.

IN summum discrimen adductæ fluctua-
bant in Syria Christianorum res anno a
Virginis partu millesimo ducentesimo nonage-
simo, indictione tertia: ad quas fulciendas re-
stituendasque maximi Nicolao labores aduen-
di, curæque intendendæ fuerunt. Delibutus Chri-
stiano sanguine Soldanus Babylonius, quem
in Tripolis florentissimæ Syriæ vrbis omnibusque
diuitijs repertissimæ excidio hauserat, partaque
victoria efferatus perdendis Christianorum reli-
quijs inhiabat; nec diuisas mutuis dissensionibus
fidelium vires cum suis æquari posse arbitratur.
Quare Nicolaus ex superiori clade horrore per-
fusus, metuens ne barbarus religionem in ijs re-
gionibus funditus euerteret, conatus omnes ad
comparandam expeditionem ac submittenda auxi-
lia adhibuit. Sacrum ergo classicum pro defen-
dendo Christiano nomine cecinit a, vt scribit
Bernardus; atque ad vniuersos fideles datis ency-
clis literis incendendos b funestum Terræ san-
ctæ statum in omnium oculis defixit; atque ad ca-
pessenda arma, propositis indulgentiarum præ-
mij excitauit.